De

ea nă nu putem primi asupra noastră nici o răspundere pentru convocarea ei, nici pentru rezultatele ei, și prin urmare nici să ne aflăm îndemnați să recomandăm alegătorilor români să ia parte la ea.”

Anumerul următor „Dreptatea” nume conferința generală, convocată dl. Dr. Rațiu, pe 12/24 Oct. 1896, „conferință pseudo-națională”

și unde a dus d. Dr. Rațiu cu pretenții personale falnicul partid național! Eată ce s'a ales din soliditatea noastră națională sub o conducere neputincioasă, fără tactică fără prevedere!

În astfel de împrejurări desastroase pentru partidul național apare la 12/24 Octomvrie „Tribuna Poporului”.